
 

Gilda degli 
insegnanti 
Latina 

 
 
 

 

Ministero della Pubblica Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  
Ufficio Scolastico Provinciale di Latina 

Via Legnano, 34  07734601 fax 0773460250 Segr.csa@istruzione.it 
 
 
 
Prot.n    13726              Latina,29/05/2007 
                                                                         

 Il DIRIGENTE 
VISTO il DM.n331/98; 
VISTA la CM n.19 del 13.02.2007; 
VISTO il provvedimento prot.n.12255 del 07.05.2007 con il quale è stata determinata la dotazione 
organica della provincia di Latina per il funzionamento della scuola secondaria di II grado 
consistente in n.2250 posti di tipo comune; 
VISTO l’organico dell’Istituto Magistrale Manzoni di Latina ed in particolare le disponibilità di 
cattedre per la classe di concorso  36/A Filosofia ,psicologia e scienze dell’educazione, pari a 12 
cattedre e uno spezzone di 12 ore di cui 9 cedute all’ITIS di Sabaudia; 
RILEVATO che la disponibilità effettiva per la classe di concorso 36/A presso l’Istituto Magistrale 
Manzoni di Latina è  di 12  cattedre orario interne e n.2 ore residue; 
VISTE le ore residuali per la classe di concorso 36/A  e rilevato che non esistono le condizioni per 
poter ricostituire la cattedra orario esterna tra ITIS Sabaudia e I.M. Manzoni Latina, rimasta 
peraltro vacante dopo le operazioni di mobilità per l’a.s.2007/08; 
ACCERTATO che risulta necessario, al fine di riassorbire la posizione di soprannumerarietà di un 
docente sulla classe di concorso 34/A Elettronica; 
VISTO il C.C.N.I. sottoscritto il 15.12.2006 che disciplina la mobilità del personale 
docente,educativo e ATA per l’a.s.2007/08; 
VISTA l’O.M. n.75 del 21.12.2006 concernente la mobilità del personale della scuola per 
l’a.s.2007/08; 
VISTO il provvedimento prot. n. 12917 del 15.05.2007 con il quale sono stati pubblicati i 
trasferimenti del personale docente di scuola secondaria superiore per l’a.s.2007/08; 
RILEVATO che A) per la classe di concorso 24/C Laboratorio di chimica, al prof. Lapis  
Filippo,sulla base delle dichiarazioni rilasciate dall’interessato, sono stati erroneamente  attribuiti 
punti 10 (punteggio aggiuntivo) e p.25 di continuità non spettanti, atteso che  l’interessato nell’a.s. 
2006/07 ha ottenuto il trasferimento a domanda; B) per la classe di concorso   50/A 1)vista la 
richiesta con la quale la prof.ssa Sansone Renata titolare c/o IPSIA Mattei di Latina chiede ai sensi 
dell’art.5 c.5 O.M.75/2006,la revoca del trasferimento interprovinciale ottenuto per la provincia di 
Pavia,e valutate le motivazioni addotte e la certificazione allegata nonché la disponibilità del posto 
residuato c/o IPSIA Mattei di Latina; C)erroneamente alla prof.ssa Di Vito M.Carmela  non è stato 
inserito,benché richiesto al punto 21, il codice LTTD100003 ITC Castelforte di rientro nella scuola 
di precedente titolarità; D) relativamente alla classe di concorso 17/A 1) alla prof.ssa Landolfi  



 

Gilda degli 
insegnanti 
Latina 

 

Ministero della Pubblica Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  
Ufficio Scolastico Provinciale di Latina 

Via Legnano, 34  07734601 fax 0773460250 Segr.csa@istruzione.it 
 
Emma sono stati attribuiti erroneamente 37 punti per continuità anziché punti 10  come spettanti per 
un totale complessivo di 134 punti anziché 161 per il comune di ricongiungimento(Latina);2) al 
prof.Veronese Antonio sono stati erroneamente attribuiti p.52 di continuità non spettanti, per un 
totale complessivo di punti 154 anziché p.206 per il comune di ricongiungimento(Latina); E) 
relativamente alla classe di concorso 34/A Elettronica rilevato che il prof.Di Tucci Cosmo non ha 
ottenuto la sede definitiva per l’a.s. 2007/08; F) relativamente alla classe di concorso 35/A 
Elettrotecnica rilevato che il prof.Tardi Luigi non ha ottenuto la sede definitiva per l’a.s. 2007/08; 
RITENUTO di dover apportare modifiche ed integrazioni relativamente sia al provvedimento di 
determinazione dell’organico sia al provvedimento prot.n.12917 del 15.05.07 con il quale sono stati 
pubblicati i trasferimenti del personale docente; 
 
 
                                                                       DISPONE 
 
ART.1          Il provvedimento prot.n. 1255 del 07.05.07 è rettificato nel modo che segue. 
 
 LTTF05000D ITIS Sabaudia 
Cl.C.36/A Filosofia,Psicologia e scienze dell’educazione         Cattedra orario int. n.1  ore residue  
                                                                                                     n.9 
LTPM030007 I.M Manzoni Latina                                            Cattedre orario int. 12 ore residue   
                                                                                                       n.2 
LTRI02000r IPSIA Mattei Latina 
CL.C.34/A Elettronica               Cattedra orario esterne n.6 
                                                                                                    Cattedra orario esterna 1 (14 h.Ipsia  
                                                                                                    Mattei LT+ 4h.ITG Sani LT) 
      
ART.2         Il provvedimento prot.n.12917 del 15.05.07 è rettificato nel modo che segue: 
 
CL.C.24/C                                Lapis Filippo  è annullato il trasferimento da IPSIA Mattei Latina   
                                                           a ITIS Fondi e con punti 171 è trasferito a ITIS Cisterna  
                                                           LTTF001019 con completamento ITG Sani di Latina. 
                                                 Rotunno Rosanna è trasferita con p.197  da IPA Latina    

     
 

   



 

Gilda degli 
insegnanti 
Latina 

Ministero della Pubblica Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  
Ufficio Scolastico Provinciale di Latina 

Via Legnano, 34  07734601 fax 0773460250 Segr.csa@istruzione.it 
                                            

 (LTRA01000E) a ITIS Fondi LTTF002015. 
CL.C.50/A                                Sansone Renata è annullato il trasferimento da IPSIA Mattei di  
                                                   Latina a IPC Cossa Pavia e con punti 122 rientra nella sede di  
                                                   precedente titolarità IPSIA Mattei Latina. 
                                                   Di Vito M.Carmela è annullato il trasferimento da ITC Fondi  
                                                   serale  
                                                   a IPSIA Fermi Formia e con p.154 è trasferita a ITC Castelforte ex  
                                                   perdente posto nella scuola.   
                                                   D’Alessandro Antonietta è annullato il trasferimento da IPC Filosi  
                                                   Terracina a ITC Castelforte e con p.119 è trasferita a IPSIA Fermi  
                                                   Formia. 
Cl.17/A                                 Veronese Antonio è confermato con p.154 il trasferimento da ITC 
                                                  Bianchini Terracina a IPC Einaudi Latina ex perdente posto nel 
                                                  comune. 
                                                  Landolfi Emma è annullato il trasferimento da IPC Filosi Terracina  
                                                  a ITC Salvemini LT + ITC V.Veneto LT e con p.134 è trasferita a  
                                                  ITC  Rosselli Aprilia. 
                                                 Caianiello Sergio è annullato il trasferimento da ITC Bianchini 
                                                 Terracina a ITC Rosselli Aprilia e con p.112 è trasferito a ITC Sezze. 
                                                 Serpico Stefano è trasferito da ITC Sezze con p.146 a ITC 
Salvemini  
                                                + ITC V.Veneto LT. 
CL.C. 34/A                               Di Tucci Cosmo è trasferito d’ufficio presso IPSIA Mattei di Latina  
                                                + ITG Sani di Latina con p.34. 
 
CL.C.35/A                              Tardi Luigi è trasferito d’ufficio presso IPSIA Mattei LT + ITIS 
                                                Galilei LT. 
 
Ai sensi dell’art.12 del C.C.D.N. del 15.12.2006, secondo punto, sulle controversie riguardanti le 
materie della mobilità in relazione agli atti che si ritengono lesivi dei propri diritti, gli interessati 
possono esperire le procedure previste dagli artt. 130,131,132, e 133 del CCNL 24/7/2203. 
 
 

Il Dirigente  
                                                                                                                  Maria Rita Calvosa                                 
 
-   Ai Dirigenti Scolastici delle scuole ed istituti 
    di  ogni ordine e grado della provincia - Loro Sedi 
-  All’Albo    Sede 
-  Alle OO.SS.  della scuola  -Loro Sedi   
 
 

  
  
  




